A quid boni faciam ut habeam vitam æternam? Hunc adolescentem qui ad Christum accessit non nulli ut pravum et improbum et Christum tentantem calumniantur. Re quidem vera, non hoc ita se habet, sed eum pecuniæ amicam divitiarum servum fuisse bene dixeris, pravum autem et perditum et tentatorem minime. Etenim Christus illum ut pecuniæ avidum vituperat. Lucas evangelista eum dicit esse Judæorum ducem; et Marcus evangelista dicit Jesum, postquam illum intuitus esset, illum dilexisse. Inde igitur manifestum est adolescentem aliunde bonum esse et vitam æternam cupiisse, avaritiæ autem spinas fertilem illius animæ terram fecisse: «Dixit autem illi. Quid me bonum dicis? nemo bonus, nisi Deus solus.»

B Natura quidem solus Deus bonus est; opinio vero solus bonus sit qui Deum imitatur. Nemo enim neque corporeus neque integer reipsa bonus est, nisi solus Deus. Ideo quæ secundum naturam est bonitas propter hoc ipsum est indefectibilis. Ex aliis autem omnibus qui eam propter electionem sive visibilibus, sive invisibilibus sortiti sunt, ideo etiam potest decidere; et quoniam ille adolescens Christum merum hominem esse suspicatur et bonum illum vocat, non ut Deum, sed ut hominem et unum ex Hebræis doctoribus, inde sequitur Christum pro tali opinione ut hominem cum illo sermonem habere: Cur me dicis bonum, cum sim juxta tuam opinionem homo; ut homo enim, non sum bonus; ut Deus vero, immensum habeo bonitatis pelagus. Solus enim vere bonus est Deus. Id vero dicens Christus, non homines bonitatis destituit, sed eos docuit quæ vera sit bonitas. Et simul blanditias repulit, et nos laudes non querere monet: «Si enim vis in vitam ingredi, serva mandata,» inquit. «Quæ?» Non ut tentans juvenis dixit: quæ; sed putavit esse præter legis mandata, alia mandata in vitam æternam introducentia: «Jesus autem dixit: Non occides; non adulterabis; non furtum facies; non falsum testimonium dices; honora patrem tuum et matrem tuam; et diliges proximum tuum, sicut teipsum. Dicit illi adolescens: Hæc omnia servavi ex juventute mea.» Summatim legis mandata adolescenti proponit sapienter Christus, ea simul honore circumdans, ne contrarius legi videretur; simul autem ut ostenderet eum qui se in lege perfectum esse crederet, vilem esse vel quod ad evangelicæ legis initium. Sciebat enim, ut prævidens Deus, illum responsurum esse mandata se executum esse et custodivisse ex adolescentia sua. Ideo et unam ex evangelicis legibus protendens Dominus adolescenti pecuniæ avidum illum esse convicit opportune et evidenter ostendit avaritiam omnes virtutes poluere, et inde fugiendam et repellendam hanc

(37) Τῷ καιρῷ ἐκείνῳ Matth. xix, 16 seqq. Sic incipiunt hanc pericopam Lectionaria. Nam in editis non legitur γουυπετῶν.

(38) Ἢ δὲ ἀκάρθια. Eleganter hæc dixit.
 (39) Ἢνα δείξῃ, ὅτι ὁ ἐν. Sic dedi de meo. In cod. vitiose legebatur: Ἢνα εἰς τὴν ζωὴν εἶναι.

cupidiſſimam jussit. Ut enim dixit adolescens, si legis præcepta custodit, magna omnia implevit. Quomodo autem potuit ille proximum, ut seipsum diligere si ipse quidem dives esset, proximus autem pauper? Nemo enim proximum diligens ut seipsum, proximo vult esse ditior. Omnis autem homo proximus dicitur. Et si amavisset proximum juvenis, participes eorum quæ habebat, fecisset parum vel nihil habentes. Quid igitur et dicere juvenem implevisse et hoc præceptum et alia legis præcepta, ut juvenis se implevisse assererat? Amabat enim proximum sicut seipsum, sed ita ut nihil illi nocivi inferret, non ut illum propriarum divitiarum participem faceret. Id enim sublime et magnum et Judaica recordia alius.

ὁδῶς ἔχοντας. Τί οὖν ἔστιν εἰπεῖν, ὅτι κατώρθωσε καὶ ταύτην τὴν ἐντολήν, καὶ τὰς ἄλλας ὁ νεανίσκος ὡς ἐνεχώρει τότε κατορθοῦν αὐτάς· ἡγάπα μὲν γὰρ τὸν πλησίον ὡς ἑαυτὸν, ἀλλ' ὥστε μηδὲν αὐτῷ βλαβερὸν ἐνδείξασθαι, οὐ μὴν, ὥστε συμμερίσασθαι αὐτῷ τὸν ὄμιον πλοῦτον· τοῦτο γὰρ ὑψηλὸν καὶ μέγα καὶ τῆς ἰουδαϊκῆς χαμαιζήλιας ἀνώτερον.

Videamus et nos, fratres Evangelii discipuli, an proximum sicut nos amemus, et an illum participem faciamus honorum quæ a Deo accepimus. Pauci autem sunt, ut opinor, ii qui hodie hoc mandatum adimplent. Quando autem hoc mandatum non modo non implemus, sed etiam proximi bona abripimus, et injuriam ei facimus et eum lædimus, et calumniatur et opprimimus, qua sententia et pœna non sumus digni? « Quid jam me deficit? » Quid mihi deest, inquit ille? Hoc dicens significabat ostendebatque se majorem cupere et appetere virtutem : « Dixit illi Jesus : Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis, et veniens sequere me. » Cum bona, divitiarum nempe, impedirent quominus ipsum sequeretur, jubet Christus juvenem ea vendere et dare pauperibus, et sic expeditum sequi ipsum. Habebis autem thesaurum, dicit adolescenti Dominus, ut ejus avaritiam consolaretur, illique polliceretur se rursus thesaurizaturum esse et quidem meliores thesauros. In caelis enim, inquit, habebis thesaurum. Ostendit autem per hæc verba paratum semper iis qui cam merentur bonarum actionum mercedem. « Veniens sequere me, » dicitur pro ambula in meæ vitæ vestigiis, et meis legibus obtempera. Id te deest, qui legis præcepta adimplesti. — « Postquam autem hæc verba audiit adolescens abiit tristis. Habebat enim bona multa : » Quanto majora possidebat, tanto magis eorum servus erat. Etenim divitiarum augmentum, augmentum facit avaritiarum. Causa igitur hujus tristitiæ et dissidentiarum erat magna divitiarum possessio. Cum enim non posset sequi, abiit tristis. — « Jesus autem dixit discipulis suis : Amen dico